Si tratta pertanto di mostrare la falsità di entrambe le premesse, altrimenti risulterebbe vero che tutto accade di necessità: 1) ciò che è per accidente, non ha una causa propria e per sé del proprio accadere, in quanto propriamente non è un ente; 2) non è sempre vero che “posta la causa, ne segue di necessità l’effetto”, dal momento che in natura vi sono cause che possono essere impedito nel realizzare il proprio effetto. Ad esempio, il fuoco è causa sufficiente della combustione, ma, se si versa dell’acqua, la combustione viene impedita⁶³⁴.

A questo punto della trattazione, Tommaso prende in esame l’obiezione, avanzata da taluni («quidam»⁶³⁵), secondo la quale tutto ciò che è *per accidens* è riducibile a qualcosa *per se*; da cui segue che ogni effetto accidentale è riducibile ad una causa per sé⁶³⁶. La discussione di questa obiezione condurrà il teologo domenicano ad interrogarsi, anche in questo frangente, sullo statuto degli enti accidentali e contingenti in relazione alla Causa prima divina, che è causa *per se* di tutte le cose. Ma procediamo con ordine.

La risposta tommasiana all’obiezione sopra formulata consiste nel precisare che la riconduzione di ciò che è *per accidens* a ciò che è *per se* va tradotta in termini di anteriorità del secondo rispetto al primo: ciò che è accidentale, non potendo sussistere di per sé, capita a ciò che è per sé. Ad esempio, “musicò” è un accidente che capita alla sostanza individuale Socrate, e ciò vale per ogni accidente che capita a ciò che è un soggetto per sé. Allo stesso modo, ciò che capita in modo accidentale ad un effetto che è

⁶³⁴ «Set hanc rationem soluit Aristotiles in VI Methaphisice, interimens utramque propositionum assumptarum. Dicit enim quod non omne quod fit habet causam, set solum illud quod est per se; set id quod est per accidens non habet causam, quia proprie non est ens, set magis ordinatur cum non ente, ut etiam Plato dixit; unde “esse musicum” habet causam, et similiter “esse album”, set hoc quod est “album esse musicum” non habet causam; et idem est in omnibus aliis huiusmodi. Similiter etiam hec est falsa, quod causa posita, etiam sufficienti, necesse sit effectum poni: non enim omnis causa est talis, etiam si sit sufficiens, cuius effectus impediti non possit; sicut ignis est sufficiens causa combustionis lignorum, set tamen per effusionem aque impeditur combustio. Si autem utraque propositionum esset uera, infallibiliter sequeretur omnia ex necessitate contingere, quia, si quilibet effectus habet causam, esset effectum qui est futurus post quinque dies aut post quodcunque tempus, reducere in aliquam causam priorem, et sic inde quo usque esset deuenire ad causam que nunc est in presenti uel iam fuit in preterito; si autem, causa posita, necesse est effectum poni, per ordinem causarum deueniet necessitas usque ad ultimum effectum. Puta: “Si comedit salsa, sitiet; si sitiet, exhibit domum ad bibendum; si exhibit domum, occidetur a latronibus”, quia ergo iam comedit salsa, necesse est eum occidi. Et ideo Aristotiles ad hoc excludendum, ostendit utramque propositionum predicatarum esse falsam, ut dictum est» (Ivi, pp. 74-75, ll. 221-253).

⁶³⁵ Gauthier riporta in nota che, secondo Cambiolo di Bologna, tale obiezione corrisponderebbe alla posizione di Sigieri, secondo cui gli effetti casuali risulterebbero tali non in sé medesimi, ma solo in relazione ad altro: si vedano le note di Gauthier a p. 75 di *Exp. Per.*, I, lect. 14. Come vedremo nel corso della Seconda Parte, la posizione di Cambiolo risulta condivisibile se si riferisce esclusivamente a *QP*, II, q. 9; nel *De Nec*, infatti, Sigieri metterà radicalmente in discussione tale posizione (§ 11.6).

⁶³⁶ «Obiciunt autem quidam contra hoc, quod omne per accidens reducitur ad aliquid per se, et ita oportet effectum qui est per accidens reduci in causam per se» (*Exp. Per.*, I, lect. 14, ed. Gauthier, p. 75, ll. 254-256).

per sé, non ha una causa per sé del proprio accadere, ma solamente una causa per accidente⁶³⁷.

Set non attendunt quod id quod est per accidens reducitur ad per se in quantum accidit ei quod est per se, sicut musicum accidit Sorti et omne accidens alicui subiecto per existenti; et similiter omne quodin aliquo effectu est per accidens consideratur circa aliquem effectum per se qui, quantum ad id quod per se est, habet causam per se, quantum autem ad id quod inest ei per accidens, non habet causam per se, set causam per accidens⁶³⁸.

Il riconoscimento dell'impossibilità della riconduzione dell'accidentalità degli effetti sublunari ai movimenti dei corpi celesti costituisce, come si è già visto in *ST*, I, q. 115, a. 6 (§ 5.7), la chiave di volta della critica tommasiana all'ipotesi del determinismo astrale. Il fatalismo (o determinismo astrale) viene preso in esame, in primo luogo, in relazione alle azioni umane⁶³⁹ e, in secondo luogo, in relazione ai fenomeni naturali. Da parte nostra, ci concentreremo solo su quest'ultimo lato della critica di Tommaso.

All'idea che tutti gli effetti naturali provengano necessariamente dal movimento dei corpi celesti, Tommaso oppone due argomenti. Il primo di questi ritorna sull'impossibilità della riconduzione del *per accidens* al *per se*: ciò che è per accidente non può essere ricondotto ad una causa naturale per sé («in causam per se in aliquam uirtutem naturalem»⁶⁴⁰), dal momento che ogni causa naturale è determinata alla realizzazione di uno ed un solo effetto, mentre ciò che è accidentale si caratterizza per essere una combinazione di cose (o eventi) senza connessione. Ad esempio, la proposizione “Socrate è un musicista bianco”, pur essendo una sola proposizione, indica

⁶³⁷ Se teniamo conto della distinzione tra i vari sensi di *causa per accidens* che abbiamo enucleato nel § 4.6.4, è chiaro che Tommaso si sta riferendo alla causa per accidente *ex parte effectus* (cfr. *In Phys.*, II, lect. 8, ed. Maggiolo, p. 105, n. 214).

⁶³⁸ *Exp. Per.*, I, lect. 14, ed. Gauthier, p. 75, ll. 258-266.

⁶³⁹ «Multum enim hic fiunt ex intellectu et uoluntate, que per se et directe non subduntur uirtuti celestium corporum: cum enim intellectus siue ratio et uoluntas non sint actus organi corporalis, ut probatur in libro De anima, impossibile est quod directe subdantur intellectus seu ratio et uoluntas uirtuti celestium corporum; nulla enim uis corporalis potest agere per se nisi in rem corpoream. Vires autem sensitue, in quantum sunt actus organorum corporalium, per accidens subduntur actioni celeste corporum; unde Philosophus, in libro De anima, opinionem ponentium uoluntatem hominis subici motui celi ascribit hiis qui non ponebant intellectum differre a sensu. Indirecte tamen uis celestium corporum redundat ad intellectum et uoluntatem, in quantum scilicet intellectus et uoluntas utuntur uiribus sensitiuis; manifestum autem est quod passiones uirium sensitiuarum non inferunt necessitatem rationi et uoluntati: nam continens habet prauas concupiscencias, set “non deducitur”, ut patet per Philosophum in VII Ethicorum. Sic igitur ex uirtute celestium corporum non prouenit necessitas in hiis que per rationem et uoluntatem fiunt» (*Exp. Per.*, I, lect. 14, ed. Gauthier, pp. 75-76, ll. 279-302).

⁶⁴⁰ Ivi, p. 76, ll. 306-307.

più cose insieme, ovvero l'unione tra Socrate, l'esser musico e l'esser bianco. Di questa unione, non essenziale, non vi è una causa per sé determinata.

Similiter etiam nec in aliis corporalibus effectibus rerum corruptibilium, in quibus multa per accidens eueniunt; id autem quod est per accidens non potest reduci sicut in causam per se in aliquam uirtutem naturalem, quia uirtus nature se habet ad unum, quod autem est per accidens non est unum (unde et supra dictum est quod hec enunciatio non est una: «Sortes albus musicus», quia non significat unum⁶⁴¹).

Il secondo argomento, tratto da un'indicazione presente in *De divinatione per somnum*, II, 463b 21-29, poggia sul modello estrinseco della contingenza. Vi sono fenomeni i cui segni preesistono nei corpi celesti, come nel caso delle piogge e delle tempeste, i quali tuttavia non accadono poiché vengono impediti accidentalmente. Ora, sebbene la causa impediante, considerata di per sé, possa essere ricondotta ad una causa celeste, ciò non vale invece per lo scontro (*concursum*) tra le due cause, il quale avviene in modo accidentale e non è in alcun modo riconducibile ad alcuna causa agente naturale⁶⁴². Resta implicito che l'effetto accidentale, che si produce a partire dallo scontro tra la causa agente e la causa impediante, risulta al di là dell'intenzione della stessa causa agente e si realizza solo nella minoranza dei casi

Et ideo Philosophus dicit in libro De somno et uigilia quod multa, quorum signa preexistunt in corporibus celestibus, puta in ymbris et tempestatibus, non eueniunt, quia scilicet impediuntur per accidens. Et, quamuis illud etiam impedimentum secundum se consideratum reducat in aliquam causam celestem, tamen concursus horum, cum sit per accidens, non potest reduci in aliquam causam naturaliter agentem⁶⁴³.

Come vedremo subito dopo, la tesi dell'impossibilità della riconduzione degli effetti per accidente alle cause per sé accidentale vale, per Tommaso, esclusivamente in relazione alle cause agenti naturali («in aliquam causam naturaliter agentem»). Questa indicazione risulta decisiva all'interno del discorso tommasiano, dal momento che,

⁶⁴¹ Ivi, p. 76, ll. 303-311.

⁶⁴² Si tratta, a ben vedere, di un argomento che Tommaso ha già presentato in *ST*, I, q. 115, a. 6 (cfr. § 5.7).

⁶⁴³ *Exp. Per.*, I, lect. 14, ed. Gauthier, p. 76, ll. 311-320.

come vedremo nel paragrafo successivo, tutti gli effetti accidentali sono riconducibili alla Causa Prima intelligente e volontaria, ossia Dio.

7.6. La riconducibilità degli effetti accidentali alla provvidenza divina

L'irriducibilità degli effetti *per accidens* alle cause naturali *per se* rappresenta, secondo l'interpretazione di Tommaso, uno dei punti cardine della confutazione aristotelica dell'argomento deterministico. Tuttavia, come si è già visto in *ST*, I, q. 116, a. 1 e in *In Phys.*, II, lect. 10, tale irriducibilità vale esclusivamente in relazione alle cause agenti naturali. Ciò che è accidentale e *praeter intentionem* rispetto alle cause inferiori naturali, risulta invece *intentum* e ordinato rispetto all'intelletto divino, il quale concepisce la combinazione casuale di due eventi casuali come un effetto unitario.

L'esempio che Tommaso propone è, ancora una volta, quello dei due servi: l'incontro tra due servi dello stesso padrone al mercato può risultare fortuito e accidentale in rapporto ad essi, dal momento che ognuno dei due è andato al mercato all'insaputa dell'altro. Tuttavia, tale incontro non risulta affatto accidentale in rapporto al padrone, il quale ha intenzionalmente inviato i due servi al mercato, all'insaputa l'uno dell'altro. Allo stesso modo, tutto ciò che risulta fortuito o casuale rispetto a qualche causa agente naturale, perde tali caratteristiche se considerato in relazione alla Causa Prima divina.

Set considerandum est quod id quod est per accidens potest ab intellectu accipi ut unum, sicut album esse musicum, quod, quamuis secundum se non sit unum, tamen intellectus ut unum accipit, in quantum scilicet componendo format enunciationem unam; et secundum hoc contingit id quod secundum se per accidens euenit et casualiter, reduci in aliquem intellectum preordinantem; sicut concursus duorum seruorum ad certum locum est per accidens et casualis quantum ad eos, cum unus eorum ignoret de alio; potest tamen esse per se intentus a domino, qui utrumque mittit ad hoc quod in certo loco sibi concurrant. Et secundum hoc aliqui posuerunt omnia quecunque in hoc mundo aguntur, <etiam> que uidentur fortuita et casualia, reduci in ordinem prouidencie diuine, ex qua dicebant, dependere fatum⁶⁴⁴.

⁶⁴⁴ *Exp. Per.*, I, lect. 14, ed. Gauthier, p. 76, ll. 321-33

In altri termini, ogni effetto casuale o fortuito rientra all'interno dell'ordine della provvidenza divina. Il presupposto su cui tale posizione si fonda è quello dell'universalità e dell'onnicomprensività della conoscenza divina: l'intelletto divino conosce cioè tutti i singoli eventi che accadono. Tale presupposto, annota Tommaso, è stato oggetto di critica da parte di alcuni stolti («stulti»⁶⁴⁵), i quali, assimilando l'intelletto divino a quello umano, hanno assunto che Dio non conosce tutti i singoli. Questa posizione è tuttavia falsa poiché in Dio l'intelletto e la volontà coincidono con il suo stesso essere («intelligere Dei et uelle eius est ipsum esse ipsius»⁶⁴⁶). Pertanto, il dominio degli enti che partecipano dell'essere donato da Dio coincide esattamente, da un lato, con il dominio delle cose da Lui conosciute e, dall'altro con quello delle cose da Lui volute.

Sulla riconducibilità degli effetti accidentali alla Causa Prima divina, il teologo domenicano tornerà a riflettere in *In Met.*, VI, lect. 3 (§ 8.5).

7.7. Il rapporto tra la volontà divina e le cose contingenti

Una volta dimostrata la riconducibilità di tutti gli effetti accidentali all'interno dell'ordine provvidenziale della Causa Prima, resta da chiedersi se, proprio in ragione del fatto che la provvidenza divina è causa *per se* di tutte le cose, non ne consegue che tutto accada secondo necessità. Ci troviamo di fronte al problema più volte incontrato nel corso del nostro itinerario: se tutte le cose risultano ordinate rispetto alla Causa Prima provvidente, allora ne consegue che tutto avviene in modo necessario? Per la precisione, il problema viene declinato secondo due formulazioni differenti. La prima chiama in causa la scienza divina: se la scienza di Dio è infallibile, allora tutto ciò che Dio sa, si verifica in modo necessario? La seconda, invece, concerne l'efficacia della

⁶⁴⁵ «Et hoc quidem aliqui stulti negauerunt, iudicantes de intellectu diuino ad modum intellectus nostri, qui singularia non cognoscit» (Ivi, pp. 76-77, ll. 338-340).

⁶⁴⁶ «Hoc autem est falsum: nam intelligere Dei et uelle eius est ipsum esse ipsius, unde, sicut esse eius sua uirtute comprehendit omne illud quod quocunque modo est, in quantum scilicet est per participationem ipsius, ita etiam suum intelligere et suum intelligibile comprehendit omne cognitionem et omne cognoscibile, et suum uelle et suum uoluitum comprehendit omnem appetitum et omne appetibile quod est bonum, ut scilicet ex hoc ipso quod aliquid est cognoscibile cadat sub eius cognitione, et ex hoc ipso quod est bonum cadat sub eius uoluntate, sicut ex ipso quod est ens aliquid cadit sub eius uirtute actiua, quam ipse perfecte comprehendit, cum sit per intellectum agens» (Ivi, p. 77, ll. 341-355).

volontà divina: se la volontà di Dio è efficace, tale cioè da non poter esser impedita, allora tutto ciò che Dio vuole accade per necessità⁶⁴⁷?

Nel prosieguo, concentreremo la nostra attenzione esclusivamente sulla seconda formulazione del problema, dal momento che la prima riguarda più propriamente il problema dello statuto degli eventi futuri contingenti e il loro rapporto con la scienza di Dio⁶⁴⁸.

Ecco l'argomento proposto da Tommaso in risposta al problema dell'efficacia della volontà divina:

Nam uoluntas diuina est intelligenda ut extra ordinem entium existens, uelut causa quedam profundens totum ens et omnes eius differencias; sunt autem differencie entis possibile et necessarium, et ideo ex ipsa uoluntate diuina originatur necessitas et contingencia in rebus, et distinctio utriusque secundum rationem proximaram causarum: ad effectus autem quos uoluit necessarios esse disposuit causas necessarias, ad effectus autem quod uoluit esse contingenter, ordinauit causas contingenter agentes, <id est> potentes deficere; et secundum harum condicionem causarum, effectus dicuntur uel necessarii uel contingentes, quamuis omnes dependeant a uoluntate diuina sicut a prima causa que trascendit ordinem necessitatis uel contingencie⁶⁴⁹.

La premessa dell'argomento è chiara: la volontà divina è una causa trascendente rispetto all'ordine degli enti creati ed è causa non solo dell'ente, ma anche di tutte le differenze che appartengono all'ente stesso. Così come in *ST*, I, q. 19, a. 8 (§ 5.4), Tommaso concepisce le differenze proprie dall'ente come effetti della volontà divina.

Ora, tra le differenze interne agli enti vi è quella tra il possibile e il necessario, la quale trova dunque la propria ragion d'essere nella stessa volontà divina. E poiché quest'ultima vuole che vi siano effetti necessari e contingenti, essa predispone in relazione ai primi cause prossime necessarie, non-impedibili, e in relazione ai secondi cause prossime contingenti., tali cioè da poter talvolta fallire.

⁶⁴⁷ «Set, si prouidencia diuina sit per causa omnium que in hoc mundo accidunt, saltem bonorum, uidetur quod omnia ex necessitate accidant: primo quidem ex parte science eius, non enim potest eius sciencia falli et ita ea que ipse scit, uidetur quod necesse sit euenire; secundo ex parte uoluntatis: uoluntas enim Dei inefficax esse non potest, uidetur igitur quod omnia que uult ex necessitate eueniant» (*Exp. Per.*, I, 14, ed. Gauthier, p. 77, ll. 356-364).

⁶⁴⁸ Ivi, pp. 77-78, ll. 365-436.